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۲۷  شهریور  ۱۴۰۲
سال بیست ویکم      شماره ۴۶۵۰

بامداد  در حالی ســیدابراهیم رئیســی  عبدالرحمن فتح الهی: 
امروز (دوشــنبه)، تهران را به مقصد نیویــورک برای حضور و 
ســخنرانی در هفتادوهشتمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملــل ترک کرد که بلومبرگ مدعی شــده امروز توافق تهران – 
واشــنگتن بر ســر تبادل زندانیان انجام خواهد شد. اگر ادعای 
بلومبرگ درست باشد، قرار اســت امروز دوشنبه ۲۷ شهریور/ 
۱۸ ســپتامبر، تبــادل زندانیان دوتابعیتی و دسترســی ایران به 
شــش میلیارد دلار پول بلوکه شــده اش انجام شود. هم زمان 
به موضوع آزادی پنج زندانی ایرانی در آمریکا هم اشــاره شده 
اســت. البته برخی منابع مطلع در گفت وگو با «شرق» عنوان 
کردند که هنوز روز دوشنبه برای انجام این تبادل قطعی نیست 
و امکان دارد که فردا سه شنبه یا روزهای منتهی به پایان هفته 
شاهد این رویداد باشیم؛ اما تبادل زندانیان و دسترسی تهران به 
شش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده خود، چه امروز، چه فردا 
یا هــر روز دیگری اتفاق بیفتد، موضوعی بــود که برای تهران 
در نشست ســپتامبر شورا خوش یمن بود و البته می تواند برای 

اقتصاد ایران نیز نوید بخش باشد.
با توجه به برخی از اختلافات بین ایران و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بدیهی ترین گزاره برای این دور از نشســت فصلی 
ماه سپتامبر (شورای حکام)، صدور قطع نامه علیه ایران بود و 
حتی در یک گزاره رادیکال، امکان فعال شدن مکانیسم ماشه یا 
ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت وجود داشت. باوجود این 
توافقات پشــت پرده تهران - واشنگتن بر ســر تبادل زندانیان 
دوتابعیتی در روزهای پیش رو باعث شــد رافائل گروسی، مدیر  
کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی و اعضای شــورای حکام 
آژانس، با وجود اختلافات درباره همکاری با تهران دســت به 

اقدام عملی مخربی نزنند.
درست است که به واســطه مذاکرات چراغ خاموش ایران 
و آمریکا از قبل مشــخص بود در نشســت فصلی ماه سپتامبر 
شــورای حکام خبری از صدور قطع نامه علیه تهران نیســت و 
ایران هم لازم نبود چند روز مانده به نشست دوباره راهکارهای 
سیاســی دقیقه نود خود را رو کند؛ اما صدور دو بیانیه  مشترک 
۶۳ کشور در شــورای حکام و بیانیه تروئیکای اروپایی و ایالات 
متحده در کنار بیانیه اتحادیه اروپا و همچنین محتوای گزارش 
فصلــی رافائل گروســی و گفته های او در نشســت (فصلی) 
حکایت از آن دارد که در صورت تداوم شــرایط کنونی احتمالا 
نشســت آتی در ماه دسامبر سال جاری دیگر یک نشست بدون 
دردســر نخواهد بود؛ تا جایی که ایــن احتمال هم می رود که 
تکاپوهای دقیقه نودی برای نشســت آتی هم نتواند آن طورکه 

باید، کاری از پیش ببرد.
نکتــه حائز اهمیت آنجاســت که اگرچه توافــق یا تفاهم 
پشــت پرده تهران - واشنگتن توانست یک فضای تنفس برای 
ســه ماه دیگر ایجاد کند؛ اما «پلــن C» مدنظر بایدن نمی تواند 
کارکردی بلندمدت داشــته باشــد؛ چراکه در هر چیزی شــک 
 ،(C پلن) کنیم، در این زمینه نمی توان شــک کرد که «این پلن
نه یک اســتراتژی؛ بلکه یک تاکتیک از سوی واشنگتن با هدف 
کنتــرل و مدیریت و نه کاهش تنش با تهران اســت» که قطعا 
دربــاره زمان کارایی و کارکرد پلن C هم می توان ســناریوهای 
متفاوتــی را در نظر گرفت. پررنگ ترین گــزاره ادامه این پلن تا 
زمان برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری در آمریکا و تعیین 
کلیددار بعدی کاخ سفید است؛ ولی گروهی از کارشناسان این 
احتمال را می دهند که عمر پلن C با نشست فصلی پیش روی 

شورای حکام در ماه دسامبر به پایان برسد.
مؤیــد این نکته هم به بیانیه مشــترک روز پنجشــنبه هفته 
گذشــته تروئیکای اروپایی عضو برجام به همراه ایالات متحده 
آمریکا بازمی گردد که خطاب به تهران هشــدار دادند اگر ایران 
همه مســائل عمــده باقی مانده هســته ای خــود را با آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی حل نکند، ممکن اســت قطع نامه ای 
دیگر در شــورای حکام آژانس علیه آن صادر شــود. دراین بین 
خروجی این دور از نشســت فصلی شــورای حکام به روشنی 
نشــان داد که رفتار به اصطلاح فنی و کارشناسی آژانس درباره 
فعالیت هســته ای کشــورها به راحتــی می تواند تحــت تأثیر 
اتفاقات سیاسی قرار بگیرد و عملا موضوعاتی نظیر یک توافق 
دیپلماتیک می توانــد روی موضوعات فنی هســته ای اثرگذار 
باشد و آن را تحت تأثیر قرار دهد؛ بنابراین دیگر گزاره ای به نام 

رفتار فنی و کارشناسی صرف آژانس محلی از اعراب ندارد.
 اختلاف  بر  سر  لغو  مجوز  فعالیت تعدادی از  بازرسان آژانس 

در   ایران
همان طورکــه قبلا اشــاره شــد، نشســت فصلی شــورای 
حــکام در هفتــه گذشــته، قطع نامــه ای علیه تهــران در پی 
نداشــت؛ درعین حــال بیانیه های مشــترک متعــدد، تقابلی و 
موضع گیری هــای ضدایرانی کم نبود تــا بخواهد به اختلافات 
دو طــرف (تهران و آژانــس) دامن بزنــد. در جدیدترین مورد 
براساس تصمیم اعلامی تهران و در پاسخ به بیانیه اروپایی ها، 
انتصاب هشــت بازرس آژانس در ایران بــا ملیت های آلمانی 
و فرانسوی لغو شده اســت. در همین زمینه خبرگزاری فارس 
عنوان کرده که بازرسانی که گروسی به آنها اشاره کرده، هشت 
نفر هســتند و ملیت های فرانســوی و آلمانی دارند. براساس 
تصمیم ایران این هشــت نفر که دارای روادید چند بار سفر به 
ایران بودند و هر لحظه می توانســتند برای انجام بازرسی های 
معمــول آژانــس به ایــران بیاینــد، از این پس لغــو انتصاب
 De-designation شــده اند و دیگر نمی توانند به ایران سفر و 
اقدام به بازرسی کنند. در واقع به نوعی مجوز فعالیت آنها لغو 
شــده است. بر مبنای گزارش این خبرگزاری، تصمیم جمهوری 
اســلامی ایران که پیش ازاین هم ناصــر کنعانی در واکنش به 
بیانیه ســه کشــور اروپایی به آن اشــاره کرده بود، روز جمعه 
۲۴ شــهریور در نامه ای به رافائل گروســی، مدیــرکل آژانس 

بین المللی انرژی اتمی، اطلاع داده شده است.
پس از ایــن اقدام تهران، رافائل گروســی، مدیر کل آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی هم روز شــنبه در بیانیه ای از تصمیم 
ایران بــرای لغو انتصاب چند نفر از بازرســان آژانس خبر داد 
که به گفته او جزء باتجربه ترین بازرســان ایــن نهاد (آژانس) 
هســتند. گروســی در بیانیه خــود اعلام کرد که تهران رســما 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی را در جریان تصمیم خود قرار 

داده کــه می توانــد روی موضوع راســتی آزمایی فعالیت های 
هســته ای ایران اثر مخرب داشته باشد؛ راستی آزمایی هایی که 

تحت پادمان های ان پی تی تعیین شده اند.
به گزارش رویترز، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
ادامه بیانیه اش این اقدام را «یک جانبه» و «نامتناسب» خواند و 
ضمن محمکوم کردن آن، تصمیم ایران را «گام دیگری در مسیر 
غلط» دانست. گروســی در بیانیه روز شنبه از ایران خواست تا 
در تصمیم خــود تجدید نظر کند و به مســیر همکاری های با 
آژانس بازگردد. به دنبال این بیانیه گروســی، دیده بان هسته ای 
ســازمان ملل متحد هم روز شــنبه با صدور بیانیه ای از ایران 
به دلیل «ممانعت از بازرســی» و «راستی آزمایی» برنامه  اتمی 

مورد مناقشه این کشور انتقاد کرد.
در مقابل ایســنا از واکنش ناصر کنعانی خبر داد. شنبه شب 
بود که ســخنگوی وزارت امــور خارجه در یــک موضع گیری 
رســانه ای در واکنش به بیانیه رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، مبنی بر اقدام جمهوری اسلامی ایران 
در لغو انتصاب چند بازرس باتجربه آژانس گفت که «متأسفانه 
ســه کشــور اروپایی و آمریکا با وجود تعامل مثبت، سازنده و 
مســتمر جمهوری اسلامی با آژانس، با زیاده خواهی و با هدف 
تخریب فضــای همکاری ایــران و آژانس، از فضای شــورای 
حکام برای مقاصد سیاسی خود سوءاستفاده کردند». به گفته 
کنعانی «ایران پیش تر درباره عواقب این گونه سوءاستفاده های 
سیاســی ازجملــه تلاش برای سیاســی کردن فضــای آژانس 

هشدار لازم را داده بود».
ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی بر ایــن هم تأکیــد کرد 
که «اقــدام اخیر ایــران براســاس حقــوق حاکمیتی مصرح 
در مــاده ۹ موافقت نامــه جامــع پادمان بین ایــران و آژانس 
(INFCIRC 214) انجــام شــده اســت و جمهوری اســلامی 
ایران انتظار دارد که کشــورهای غربی از سیاست سوءاستفاده 
از ســازمان های بین المللــی از جملــه آژانــس بین المللــی 
انــرژی اتمی خودداری کرده و اجازه دهند که این ســازمان ها 
فعالیت های حرفه ای و بی طرفانه خود را به دور از فشــارهای 
سیاســی انجام دهند». البته کنعانــی در ادامه تغییر لحن داد 
و عنــوان کرد «جمهوری اســلامی ایران با تأکیــد بر ضرورت 
بی طرفی آژانــس، به همکاری های مثبت خــود در چارچوب 

توافقات انجام شده ادامه خواهد داد».
 بیانیه  ضد ایرانی تروئیکای  اروپایی  و  آمریکا

البته قبل تر از بیانیه روز شــنبه گروســی دربــاره لغو مجوز 
فعالیت تعدادی از بازرســان آژانس در ایران، دو بیانیه تقابلی 
و ضدایرانی دیگر در جریان نشســت فصلی هفته قبل شورای 
حــکام صادر شــد که با توجه بــه بیانیــه وزارت امور خارجه 
کشــورمان به نظر می رســد تصمیــم تهران بــرای لغو مجوز 
فعالیت برخی از بازرسان آژانس در ایران می تواند پاسخ تهران 
به این دو بیانیه تقابلی باشــد که یکی ناظر به بیانیه مشــترک 
تروئیکای اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانســه و انگلســتان) 
و همچنیــن ایالات متحده آمریکاســت و دیگری هم به صدور 
بیانیه ۶۳ کشور در شــورای حکام علیه برنامه هسته ای ایران 

بازمی گردد.
لنــدن، پاریس، واشــنگتن و برلین در این بیانیــه با تأکید بر 
ادعای ضدایرانی خود مبنی بر اینکه تهران نمی تواند همچنان 
از عمل کــردن به تعهدات قانونی پادمانــی خود کوتاهی کند، 
از ایران خواســتند «بدون تأخیر برای شفاف سازی و حل همه 
مســائل عمده باقی مانده عمل کند». این چهار کشور غربی در 
بیانیه خود که روز چهارشــنبه هفته گذشــته به شورای حکام 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی ارائه دادند و روز پنجشــنبه 
(۲۳ شــهریور) منتشر شد، با اشــاره به گزارش رافائل گروسی، 
مدیر کل آژانس و قطع نامه نوامبر ســال گذشته در یک ادعای 
ضدایرانــی دیگر تصریح کرده اند که تهران به جای «خودداری 
عامدانــه از همــکاری جدی بــا آژانــس» باید بــه تعهدات 
خود درباره مســائل پادمانی عمــده و فعالیت های نظارتی و 
راســتی آزمایی آژانس عمل کند. قطع نامه شــورای حکام در 
نوامبر ســال گذشــته میلادی ایران را ملزم به همکاری فوری 
بــا تحقیقــات آژانس در زمینــه ذرات اورانیوم یافت شــده در 

تأسیسات هسته ای اعلام نشده اش کرد.
 آلمان، فرانسه، انگلســتان و همچنین ایالات متحده آمریکا 
در این بیانیه مشترکشان به موضوع دسترسی آژانس به اماکن 
اختلافــی هم ورود می کنند و با اشــاره به خــودداری ایران از 
پرداختن به ذرات اورانیوم یافته شــده در تورقوزآباد و ورامین، 
در لحنــی تحکم آمیز و تقابلی تصریح کردنــد که «تهران باید 
اطلاعــات از لحاظ فنی معتبر دربــاره مکان فعلی این ذرات و 
تجهیــزات آلوده به آنها را ارائه کنــد». در ادامه همین ادبیات 
دستوری، واشنگتن، لندن، پاریس و برلین، تهدید را هم چاشنی 
بیانیــه خود می کنند و خطاب به تهران هشــدار دادند که «اگر 
ایــران اقدامات ضروری و فوری مندرج در قطع نامه آبان ۱۴۰۱ 
و بیانیه مشترک اسفند سال گذشــته میان آژانس و جمهوری 
اســلامی را به طور کامل اجرا نکند، شــورای حکام باید آماده 
اقدامــات بیشــتر در حمایــت از دبیرخانه آژانــس به منظور 
پاســخ گوکردن ایران از جمله احتمال صــدور قطع نامه جدید 
باشد». چهار کشــور غربی دوباره به ادبیات دستوری در بیانیه 
خود بازمی گردند و از ایران خواســتند که «تمامی دوربین های 
لازم از نظر آژانس را نصب کند و همه اطلاعات قبلا ذخیره شده 

را در اختیار این نهاد (آژانس) قرار دهد».
البته محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی، همان 
چهارشــنبه هفته گذشــته و در حاشیه جلســه هیئت دولت 
صراحتــا گفت «مادامی کــه غرب به تعهداتــش عمل نکند 
و تحریم ها کامل رفع نشــود مــا همین روند فعلــی را ادامه 
می دهیــم». معاون رئیس جمهور ایــن را تأکید کرد که «طبق 
قانون اقدام راهبردی بــه دلیل اینکه طرف مقابل به تعهدات 
خود عمل نکرده اســت، ما هم بازگشــت از تعهدات داریم و 
این واضح اســت». به گفته اسلامی، «موارد پادمانی که چهار 
مورد بوده اکنون به دو مورد کاهش پیدا کرده است» و به زعم 
رئیس ســازمان انرژی اتمی در این خصوص، «روشنگری های 
لازم انجام شــده و مــدارک زیادی هم در اختیــار آژانس قرار 
دارد». رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران درباره سفر احتمالی 

گروســی به تهران نیز یادآور شــد که «معاونان آقای گروسی 
آمده اند و معاون ما نیز رفته  اســت و رفت و آمد داشــته ایم و 

امید است بعد از کنفرانس انجام شود».
البته روز سه شــنبه هفته گذشته هم اتحادیه اروپا در بیانیه 
خود که در نشســت فصلی شــورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قرائت شــد بــا ادعای اینکه ایــن اتحادیه (اروپا) 
همچنان به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) متعهد است، 
مدعی شد که ایران به تعهدات هسته ای خود ذیل برجام عمل 
نمی کند و اتحادیه اروپا از این موضوع متأسف است. آن طورکه 
ایســنا به نقل از وب سایت اتحادیه اروپا گزارش داده، در ادامه 
ایــن بیانیه با ابــراز نگرانی درباره گســترش و تســریع برنامه 
هسته ای ایران ادعا شده اســت که اقدامات ایران هیچ توجیه 
غیرنظامی معتبــری ندارد و خطرات بســیار مهمی در ارتباط 
با اشــاعه دارد. این اقدامات باعث نگرانی شــدید می شود که 
شــامل انباشت مداوم اورانیوم غنی شــده، بسیار فراتر از اندازه 
تعیین شــده در برجام در رابطه با کمیت و ســطح غنی سازی 

است.
اتحادیه اروپــا همچنین با ادعای اینکه ایــران به تعهدات 
پادمانــی اش عمــل نمی کند از ایران خواســت تا بر اســاس 
توافق نامــه پادمانــی خود برای اطلاع رســانی بــه آژانس از 
قبل درمــورد تغییــرات در پیکربنــدی و عملکرد تأسیســات 
هســته ای اش اقدام کنــد. اتحادیه اروپا در ادامه خاطرنشــان 
کرد که «البته توجه داشــته باشیم که آژانس توضیحات ایران 
را درمــورد منشــأ ذرات HEU حــاوی حداکثــر ۸۳.۷ درصد 
U-235  در تأسیســات فردو که قبلا گزارش شده بود، پذیرفت. 
بــا این حــال، ضروری اســت که آژانــس بین المللــی انرژی 
اتمی بتواند هرگونــه اقدام ایران بــرای افزایش فعالیت های 

هسته ای اش را به موقع شناسایی کند و گزارش دهد».
بیانیه ۶۳ کشور

پیــش از بیانیه مشــترک تروئیــکای اروپایی عضــو برجام 
(آلمان، فرانســه و انگلســتان) و ایالات متحده، ۶۳ کشور هم 
در بیانیه ای مشــترک که روز چهارشــنبه هفته گذشته توسط 
ســفیر دانمارک ارائه شد، از درخواســت رافائل گروسی، مبنی 
بــر همکاری جدی ایــران برای حل وفصل مســائل باقی مانده 
هســته ای با آژانس بین المللی انرژی اتمی، حمایت کردند. در 
بخشــی از بیانیه مشترک ضدایرانی این ۶۳ کشور هم ادعاهای 
واهی مطرح شده و ذیل آن، آمده است که «طی ۱۰ ماه گذشته 
ایران هنوز از نظر فنی توضیح معتبری درمورد ذرات اورانیومی 
که آژانس آنها را در مکان های از پیش گزارش نشــده پیدا کرد، 

ارائه نداده است».
این کشــورها با رویکردی تقابلی برای تهران تعیین تکلیف 
کــرده و در ادامه بیانیه خــود هم تأکید دارند کــه «ایران باید 
فورا برای حل وفصل این موضوع شفاف ســازی کند و توضیح 
معتبــری بدهــد که بــرای آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
رضایت بخش باشــد». این بیانیه از ایران خواســته اســت که 
آژانــس را از مــکان یا مکان هــای فعلی که ذرات هســته ای 
دستکاری شــده در آنها هســتند یا تجهیزات آلوده به آن ذرات 
آگاه کند و همچنین همه اطلاعات، اسناد و پاسخ های مورد نیاز 
آژانــس در این مورد را به آژانس بدهد و اجازه دهد بازرســان 
و کارشناســان آن به مکان ها و مواد مورد نیاز آژانس دسترسی 
پیــدا کنند و اگر بــرای حل وفصل این موضــوع آژانس نیاز به 

نمونه برداری دارد، امکان آن را بدهد.
این کشــورها می گویند ایران باید بــه تعهدات قانونی خود 
عمل کند. این ۶۳ کشور که عربســتان، امارات، کویت، ترکیه و 
یمن هم جزء آن هســتند، در ادامه بیانیه شان خواستار اجرای 
«فوری» تعهدات ایران برای همکاری با آژانس در ســه زمینه 
مواد هســته ای کشف شــده در مکان های از پیش اعلام نشده، 
شفاف شــدن مســئله تطابق نداشــتن مقدار مواد هســته ای 
تأییدشده توسط آژانس در تأسیســات تبدیل اورانیوم اصفهان 
با میزانی که ایران گزارش کرده است و همچنین درمورد تعهد 
قانونی ایران برای آگاه کردن زودهنگام آژانس درمورد طراحی 

و تغییرات تأسیسات تازه هسته ای شدند.
البته آمریکا، انگلیس، فرانســه و آلمان در بیانیه مشــترک 
جداگانه خود که یک روز بعد (پنجشــنبه هفته گذشته) منتشر 
شــد، از بیانیه ۶۳ کشــور حمایت کردند. هرچند لندن، پاریس، 
واشــنگتن و برلین هم در بیانیه ۶۳ کشور حضور داشتند. آبرام 
پیلی، معاون فرســتاده آمریکا در امور ایران که اخیرا جای راب 
مالی را گرفته اســت نیز به دنبال صدور بیانیه ۶۳ کشــور، روز 
چهارشــنبه گذشــته طی مطلبی در شــبکه اجتماعی ایکس 
(توییتر سابق) دســت به یک نمایش توخالی دیپلماتیک زد و 
نوشــت، «امروز، ایالات متحده در کنار ۶۲ کشــور دیگر ایستاد 
تــا حمایت قاطعانه خود از آژانــس بین المللی انرژی اتمی و 
مدیرکل آن (رافائل) گروســی را اعلام کنــد. ایران باید به طور 

کامل با آژانس همکاری کند».
در مقابــل بیانیه ضدایرانی چهارشــنبه هفتــه قبل ۶۳ 
کشور در شورای حکام، ۹ کشور شامل چین، روسیه، سوریه، 
ونزوئلا، کوبا، نیکاراگوئه، ایران، بلاروس و زیمبابوه نیز همان 
روز (چهارشــنبه) در حمایت از برنامه صلح آمیز هســته ای 
ایران، بیانیه ای را به طور مشــترک در نشست شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرائــت کردند. در این بیانیه 
که توســط نماینده سوریه قرائت شــد، آمده است که «روند 
همکاری جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی بایــد از راه غیرسیاســی، بدون دخالــت از خارج و با 
نگاه پیشرفت در رســیدگی به آن انجام شود». در این بیانیه 
همچنیــن از «طرف هــای مربوطه در مذاکــرات وین درباره 
احیای برجام خواســته شــده تا از فرصتی که از تلاش های 
همراه با حســن  نیت ایران ایجاد شــده، اســتفاده کرده و به 
میز مذاکره برای اجرای کامل توافق از ســوی همه طرف ها 

بازگردند».
خط و نشان  تهران  و  قاره سبز  برای  همدیگر

در کنار این بیانیه های سیاســی کشــورها علیه تهران شاید 
مهم ترین بیانیه به بیانیه پنجشــنبه هفته گذشته جوزپ بورل 
بازگردد. مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه اروپا با انتشــار 
بیانیه ای خبر داد که تروئیکای اروپایی عضو برجام (انگلستان، 
فرانسه، و آلمان) در نامه ای به او گفته اند تحریم های برجامی 
را در ۱۸ اکتبــر (۲۶ مهــر) لغو نخواهند کــرد. به ادعای بورل 
کــه در بیانیــه اش مطرح شــده، وزیران امور خارجه این ســه 
کشــور اروپایی ضمن اشــاره به ادعــای عدم پایبنــدی ایران 
بــه برجــام از ســال ۲۰۱۹ و حل نشــدن این مســئله از طریق 
مکانیســم حل اختلاف برجام (ماشه)، اعلام کرده اند گام های 
مربوط به لغو تحریم های بیشــتر در «روز انتقال برجام» یعنی

 ۱۸ اکتبر/۲۶ مهر را بر نخواهند داشت.
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا افزوده اســت بنا 
به درخواســت این ســه کشــور اروپایی، نامه آنهــا را به دیگر 
طرف های برجام یعنی چین، ایران و روسیه خواهد فرستاد و به 
عنوان هماهنگ کننده، با تمام شرکت کنندگان در برجام درباره 
مسیر پیش رو مشورت خواهد کرد. جوزپ بورل در پایان تصریح 
کرده همچنان به تلاش برای احیای برجام و ازسرگیری اجرای 

کامل آن «به طور کامل» متعهد است.
در مقابــل هم وزارت امور خارجه ایــران، طی بیانیه ای که 
ایرنا منتشــر کرد از پاســخ مقتضی تهران گفــت و ذیل بیانیه 
مذکور تأکید شد که «تردیدی وجود ندارد که ایران به این اقدام 
غیرقانونی، تحریک آمیز و نقض آشــکار تکالیف اتحادیه اروپا، 
فرانسه، آلمان و انگلیس وفق برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت ســازمان ملل به صورت مقتضی و در چارچوب حقوق 
خود ذیل برجام پاســخ خواهد داد». ایران در ادامه این بیانیه 
متذکر شد که «ما به طرف های اروپایی نسبت به انجام و اتخاذ 
اقدامات تنش زا که قطعا مدیریــت روابط فی مابین را پیچیده 
و بــر روند همکاری ها از جمله در مذاکــرات رفع تحریم ها اثر 

منفی خواهد گذاشت، هشدار می دهیم».
به دنبال صــدور این بیانیه وزارت امور خارجه تهران مجوز 
فعالیت تعدادی از بازرسان آژانس در ایران را لغو کرد. ازاین رو 
این گونــه به نظر می رســد که ایران مطابق با هشــدار خود به 
رفتارها و بیانیه های تقابلی، وفق توافق هســته ای و قطع نامه 
۲۲۳۱ در چارچــوب حقوقش ذیل برجام به تصمیم تروییکای 
اروپایی درخصــوص عدم لغو تحریم های برجامی در ۱۸ اکتبر 
(۲۶ مهر) پاســخ داده که بدیهی اســت تبعات خاص خود را 

تاکنون داشته است.
با این حال بهروز طریقت در گفت وگویش با «شرق» نظری 
متفاوت ارائه می کند و بر این باور اســت که «نمی توان به طور 
قاطع عنوان داشــت تصمیم تهران برای لغو فعالیت برخی از 
بازرسان آژانس پاسخی به اقدام تروییکای اروپایی در رابطه با 
تداوم تحریم های تســلیحاتی پس از ۱۸ اکتبر باشد». هرچه به 
روز ۱۸ اکتبر/ ۲۶ مهر نزدیک تر می شــویم، طریقت این احتمال 
را مطرح می کند که، «شاید تهران با حمایت مسکو برنامه های 
دیگری برای موازنه با تروییکای اروپایی را در دســتور کار خود 
قــرار بدهد». با در نظر گرفتن این نکات، مفســر حوزه برجامی 
تأکیــد دارد که «احتمالا اقدام ایران بــرای لغو فعالیت برخی 
از بازرســان آژانس در حقیقت پاسخی به دو بیانیه ضدایرانی 

تروییکای اروپایی و آمریکا و همچنین بیانیه ۶۳ کشور باشد».
 با این حال تحلیلگر حــوزه بین الملل در ادامه گپ و گفتش 
نکته مهم تــری را هم یادآور می شــود که ناظر به مناســبات 
نظامی تهران – مسکو است. پیرو این نکته طریقت به «شرق» 
می گویــد که «چون تداوم جنگ اوکراین به شــکل مســتقیم، 
امنیــت و تمامیت اتحادیه اروپا را تحت تأثیر قرار داده، بدیهی 
اســت که پاریس و برلین به عنوان پیشران سیاسی، دیپلماتیک 

و اقتصــادی اتحادیــه اروپا و همچنین لندن، بــا وجود تبعات 
مخرب برای وجهه این کشــورها خواســتار تداوم تحریم های 
تســلیحاتی ایران پس از ۱۸ اکتبر/ ۲۶ مهر باشند». بنابراین به 
گفته این کارشــناس «اگرچه نمی توان از ایــن رفتار اروپایی ها 
دفاع یا آن را توجیه کرد اما این اقدام از نگاه اروپایی ها طبیعی 
به نظر می رســد»؛ چراکه از نگاه آنها (تروئیکای اروپایی) و به 
ادعای آنان، مناســبات نظامی و دفاعی تهران - مســکو روی 
جنگ اوکراین اثر مســتقیم دارد و به همیــن دلیل، طریقت با 
مانور روی کلیدواژه ای به نام «اقدام پیش دستانه»، اذعان دارد 
که «با پایان تحریم های تســلیحاتی به زعم تروئیکای اروپایی 
امکان نقش آفرینی مؤثرتر تهران در جنگ اوکراین وجود دارد، 
در نتیجه پاریس، برلین و لندن دست به یک اقدام پیش دستانه 

زده اند».
البته ســیدابراهیم رئیســی در گفت وگوی اخیرش با شبکه 
خبــری ان بی ســی درباره مناســبات نظامی ایران و روســیه و 
جنگ روســیه و اوکراین به ذکر این نکته بســنده کرد که «ما با 
کشــورهای مختلف دنیا ارتباط داریــم؛ ارتباط و تجارت داریم، 
با روســیه ارتباط تجاری و اقتصادی و مناسبات دفاعی داریم. 
ما بــا جنگ مخالفیم». رئیس جمهــور همچنین درباره ادعای 
ارائه پهپادهای ایرانی به روســیه علیه اوکراین این موضوع را 
مطرح کــرد که «من با پیگیری ای که انجــام دادم و با بعضی 
از کشــورهای اروپای شــرقی هــم صحبت کــردم، گفتم اگر 
اوکراینی ها سندی دارند ارائه دهند. (اوکراینی ها) آمدند عمان 
و تاکنون هیچ ســندی نتوانسته اند ارائه دهند مبنی بر اینکه از 
طرف ایران سلاحی در زمان جنگ به روسیه داده شده باشد».

 روز  موعود
اگرچه نشســت فصلی شــورای حــکام در هفتــه قبل به 
صدور بیانیه های متعدد گذشــت اما بی شــک آنچه طرفین و 
به ویــژه آژانس و شــورا (حکام) را از اقدام عملی بازداشــت، 
توافق چراغ خاموش تهران – واشــنگتن بود که نشان می دهد 
گزارش های «شرق» در آستانه نشست فصلی دال بر تأثیرگذاری 
مذاکرات پشــت پرده ایران و آمریکا بر نشست (فصلی شورای 
حکام آژانس) نزدیک به واقعیت بود. با وجود  این پنجشــنبه 
هفته گذشته شبکه بلومبرگ به نقل از منابع مطلع مدعی شد 
که آمریکا و ایران قرار اســت تا امروز (دوشنبه) تبادل زندانیان 
را طبق توافق انجام بدهند. این منابع مطلع که می خواســتند 
نامشــان فاش نشــود، به بلومبرگ گفتند کــه تاریخ دقیق این 
تبادل هنوز مشخص نشده اســت اما احتمالا ۱۸ سپتامبر (۲۷ 
شهریور)، یک روز پیش از گردهمایی رهبران جهان در نیویورک 
برای شرکت در نشســت مجمع عمومی سازمان ملل خواهد 

بود.
البته حســین امیرعبداللهیــان در مواضع اخیــرش تاریخ 
مشــخصی را برای انجــام تبادل ذکر نکرد. وزیــر امور خارجه 
کشــور جمعه هفته گذشته در هشــتمین اجلاسیه بین المللی 
«مجاهدان در غربت» که در دامغان برگزار شــد، در بخشی از 
ســخنان خود این موضوع را مطرح کرد که «هفته آینده شش 
میلیارد یورو دارایی های ایران که نزد کره جنوبی مســدود شده 
بود و به تازگی از کره جنوبی به سوییس منتقل و از یوان به یورو 
تبدیل شده است، وارد دو بانک در حساب های مورد درخواست 
بانک مرکــزی ایران در منطقه می شــود». به گفته ســکاندار 
سیاســت خارجی ایران، «این شــش میلیارد یورو با استفاده از 
سوییفت و در فضای رسمی مبادلات بانکی بین المللی منتقل 
شده و در چارچوب توافق انجام شده این پول بر اساس نیازهای 
خودمان هزینه می شود». امیرعبداللهیان این را هم اضافه کرد 
که «این توافق کالاهای غیرتحریمی را شــامل می شود و شامل 

کالاهای دومنظوره نمی شود».
دوشــنبه هفته قبل هم خبرگزاری آسوشــیتدپرس خبر داد 
«دولت بایــدن معافیت تحریمی بــرای بانک های بین المللی 
به منظور انتقال شــش میلیارد دلار از دارایی های مسدودشده 
ایــران از کــره جنوبــی به قطــر ارائه کــرد تا بــدون ترس از 
تحریم های آمریکا، راه برای اجرای این توافق هموارتر شــود». 
آسوشــیتدپرس همچنیــن مدعی شــد «به اطلاعاتی دســت 
یافته کــه بر اســاس آن، آنتونــی بلینکن، وزیر امــور خارجه 
آمریــکا معافیــت تحریمــی را اواخر هفته گذشــته و یک ماه 
پــس از اینکه مقام های ایرانی و آمریکایی بر ســر این موضوع 
به توافق رســیدند، امضا کــرده بود اما کنگره تا روز دوشــنبه 
(۲۰ شهریور/ ۱۱ سپتامبر) از این تصمیم مطلع نشده بود». این 
معافیت تحریمی به معنای آن اســت که بانک های مستقر در 
اروپا، منطقه غرب آسیا و همچنین آسیا برای انتقال دارایی های 
مسدودشــده ایران از کره جنوبی به بانــک مرکزی قطر، درگیر 
تحریم هــای آمریکا نخواهند شــد؛ دارایی هایــی که به منظور 
«خرید کالاهای بشردوستانه» برای ایران نگهداری خواهد شد.
ایسنا هم در تشریح جزئیات نحوه انجام تبادل گفته، پس از 
احراز انتقال منابع مالی ایران به قطر توسط بانک مرکزی ایران، 
فراینــد تبادل زندانیان آغاز می شــود و محل تبادل هم دوحه، 
پایتخــت قطر خواهد بــود. به همین منظــور و طبق توافقات 
صورت گرفته شــش حســاب  بانکی برای شــش بانک  ایرانی 
که دسترســی به سوییفت داشــتند، افتتاح شده و واریز در این 
حساب ها انجام خواهد شــد. پس از واریز منابع مالی ایران به 
این حســاب ها در دو بانک قطری، بانک مرکزی قطر به تهران 
اعلام می کند که این منابع قابل اســتفاده اســت. پس از پاسخ 
کتبی، اقدامات دیگر توافق انجام خواهد شد. به هرحال با همه 
این بحث ها به نظر می رســد باید به این نکته نیز اشاره کرد که 
آزای اموال بلوکه شده ایران اتفاقی مثبت و یک قدم دیپلماتیک 

است که می تواند تأثیر مثبتی روی اقتصاد ایران بگذارد.
 پالس های مخرب

به موازات مهیاشــدن بســترها برای عملیاتی کردن توافق 
تهران – واشــنگتن برخی اخبــار و موضع گیری ها هم حکایت 
از فضایی متفاوت دارد. دراین باره خبرگزاری آسوشیتدپرس در 
گزارش دوشــنبه هفته قبل خود ادعایی را مطرح کرده که در 
خصوص آن تناقض وجود دارد؛ چرا که آسوشیتدپرس می گوید 
«به عنوان بخشــی از توافق، دولت بایدن موافقت کرده تا پنج 

شهروند ایرانی که در آمریکا زندانی بودند، آزاد شوند. 
ادامه در صفحه ۳

«شرق» نوسان مناسبات تهران-آژانس را به موازات فرارسیدن احتمالی زمان تبادل زندانیان و آزادی دارایی های ایران بررسی می کند

روز موعود؟


